
Nº 185, quinta-feira, 25 de setembro de 201462 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014092500062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.985 - Dispensar FABRICIO COELHO VIANNA, CPF no

068.595.787-00, matrícula no 1576974, da Função Gratificada de Su-
pervisor I, da Supervisão de Orçamento e Finanças, da Unidade
Estadual do IBGE no Espírito Santo, FG-1, desta Fundação.

No- 2.986 - Designar GELSIMAR COITINHO LOPES, CPF no

436.517.807-59, matrícula no 0763561, para exercer a Função Gra-
tificada de Supervisor III, da Diretoria de Informática, FG-3, desta
Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei no 8.216/91.

ROSSANA PATITUCCI FRANCO
Substituta

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 199, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO PÚBLICA DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, do art. 26,
do Anexo I, do Decreto nº 8.189, de 21 de janeiro de 2014, re-
solve:

Retificar a Portaria SEGEP nº 99, de 6 de maio de 2014,
publicada no DOU de 7 de maio de 2014, seção 2, pag. 46, que passa
a vigorar com a seguinte redação:

...considerando o disposto no art. 18 da Lei no 11.890, de 24
de dezembro de 2008, resolve autorizar o exercício descentralizado
do servidor RODRIGO ANTONIO GONZAGA SAGASTUME, Es-
pecialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula
SIAPE nº 1479309, do Quadro de Pessoal desta Pasta, Coordenador
de Análise Técnica do Gabinete da Secretaria Executiva, do Mi-
nistério da Justiça, código DAS 101.3, exclusivamente em Brasília.

ANA LUCIA AMORIM DE BRITO

PORTARIA Nº 200, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO PÚBLICA DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência delegada pela Portaria/MP no 395, de 18 de dezembro de
2008, e considerando o disposto no art. 18 da Lei no 11.890, de 24 de
dezembro de 2008, resolve

autorizar o exercício da servidora MOEMA VIEIRA GO-
MES CORRÊA, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Go-
vernamental, matrícula SIAPE nº 1646976, do Quadro de Pessoal
desta Pasta, no Instituto Nacional de Tecnologia - INT, para executar
o Projeto de Opções de Mitigação de Gases de Efeito Estufa em
Setores-Chave do Brasil, na cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio
de Janeiro, até 01 de outubro de 2015.

ANA LUCIA AMORIM DE BRITO

PORTARIA Nº 1.470, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-
GO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do
art. 3º do Decreto nº 5811, de 21 de junho de 2006, resolve:

Art. 1º Designar para compor o Conselho Nacional de Eco-
nomia Solidária - CNES, instituído pelo inciso XIII do art. 30 da Lei
nº 10.683, de 28 de maio de 2003, os seguintes membros, titulares e
suplentes:

I - Governo Federal, Secretarias Estaduais de Trabalho e
órgãos de apoio à economia solidária de governos estaduais e mu-
nicipais:

a) Ministério do Trabalho e Emprego:
Titular: Manoel Dias; e
Suplente: Nilton Fraiberg Machado
b) Secretaria Nacional de Economia Solidária:
Titular: Paul Israel Singer; e
Suplente: Roberto Marinho Alves da Silva
c) Ministério do Desenvolvimento Agrário:
Titular: Valter Bianchini; e
Suplente: Onaur Ruano
d) Ministério das Cidades:
Titular: Elzira Marques Leão; e
Suplente: Maria Goretti Torres de Carvalho
e) Ministério do Meio Ambiente:
Titular: Gabriel Henrique Lui ; e
Suplente: Andrea Arean Oncala
f) Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento:
Titular: Vera Lucia de Oliveira; e
Suplente: Ana Cândida Medeiros
g) Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fo-

me:
Titular: Maíse Rodrigues de Souza; e
Suplente: Daniella Dê Vicente Prado
h) Ministério da Fazenda:
Titular: Lucas Vieira Matias; e
Suplente: Othom Antonio de Sá Pedreira
i) Ministério da Integração Nacional:
Titular: Walber Santana Santos; e
Suplente: Marcos Carvalho de Sant'Ana
j) Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação:
Titular: Antônia Lídia Eurico Freitas; e
Suplente: Nathalia Kneipp Sena
k) Ministério da Educação:
Titular: Antônio Carlos Ramos Pereira; e
Suplente: Divina Lúcia Bastos
l) Ministério da Pesca e Aqüicultura:
Titular: Alexandre Luís Giehl; e
Suplente: Érika Galvani Borges
m) Secretaria-Geral da Presidência da República:
Titular: Vera Lúcia Lourido Barreto; e
Suplente: Francisco das Chagas Santos do Nascimento
n) Secretaria Especial de Políticas de Promoção da Igualdade

Racial da Presidência da República:
Titular: Luana Lazzeri Arantes; e
Suplente: Maria das Graças Serafim Cabral
o) Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e So-

cial:
Titular: Angelo Giuseppe Pavarole Fuchs; e
Suplente: Leonardo de Moura Perdigão Pamplona
p) Caixa Econômica Federal:
Titular: Janice Mendonça Fernandes; e
Suplente: Jorge Pedro de Lima Filho
q) Banco do Brasil S.A.:
Titular: Marcello Lopes Correa; e
Suplente: Rogério Yokomizo
r) Fórum de Secretarias Estaduais do Trabalho:
Titular: Hélio Augusto Martins Rabelo; e
Suplente: Nilton Vasconcelos Júnior
s) Rede de Gestores de Políticas de Fomento à Economia

Solidária:
Titular: Marcia Bianchi Costa; e
Suplente: Sandra Regina Nishimura
II - Empreendimentos Econômicos Solidários:
a) Associação Nacional de Cooperativas de Crédito e Eco-

nomia Solidária - ANCOSOL:
Titular: Vanderley Ziger; e
Suplente: Ciro Eduardo Corrêa
b) Associação Nacional de Trabalhadores de Empresas de

Autogestão - ANTEAG:
Titular: Ivan Roberto Westphal; e
Suplente: Adauto Rosado Filho
c) Confederação Nacional de Cooperativas da Reforma

Agrária - CONCRAB:
Titular: Milton José Fornazieri; e
Suplente: Alexandre Pereira Rangel
d) União e Solidariedade das Cooperativas e Empreendi-

mentos de Economia Social do Brasil - UNISOL:
Titular: Arildo Mota Lopes; e
Suplente: Luiz Carlos Simion
e) União Nacional de Cooperativas da Agricultura Familiar e

Economia Solidária - UNICAFES:
Titular: Fagner Araújo; e
Suplente: Genes da Fonseca Rosa
f) quinze representantes de empreendimentos econômicos so-

lidários indicados pelo Fórum Brasileiro de Economia Solidária -
FBES:

1.Carlos Laran Taborga
2.Andréa Christianne da Silva Mendes
3.Lindinalva Oliveira dos Santos Camargo

4.Edigar Pereira Silva
5.Sebastiana Almire de Jesus
6.Patrícia Ferreira de Almeida
7.Maria Aparecida dos Reis Adriano
8.João Manoel Ribeiro dos Santos
9.Lilian Margareth Wiltgen
10. Antonia Ogliari Talgati
11. Rodrigo dos Santos Nantes
12. Tatiane Nascimento Conceição Valente
13. Maria Geralda de Sousa Lopes
14. Rute Korte da Veiga
15. Ana Lourdes de Freitas
III - outras organizações da Sociedade Civil e Serviços So-

ciais:
a) Articulação do Semiárido - ASA:
Titular: José de Anchieta de Assis; e
Suplente: Lidiane Freire de Jesus
b) Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Em-

presas - SEBRAE:
Titular: André Silva Spinola; e
Suplente: Augusto Togni de Almeida Abreu
c) Grupo de Trabalho da Amazônia - GTA:
Titular: João Bosco dos Santos; e
Suplente: Marilene Oliveira Machado
d) Conselho Nacional de Igrejas Cristãs - CONIC:
Titular: Angelique Van Zeeland; e
Suplente: Cibele Kuss - suplente.
e) Rede Cerrado:
Titular: Valdener Pereira Miranda; e
Suplente: Luis Carrazza
f) Rede Economia e Feminismo:
Titular: Graciete Santos; e
Suplente: Rejane Medeiros
g) Fundação Interuniversitária de Estudos e Pesquisas sobre

o Trabalho - UNITRABALHO:
Titular: Armando Lirio de Souza; e
Suplente: Cézar Nonato Bezerra Candeias
h) Movimento Nacional Catadores de Materiais Recicláveis -

MNCR:
Titular: Carlos Alencastro Cavalcanti e
Suplente: Luiz Henrique da Silva
i) Confederação Nacional de Articulação das Comunidades

Negras Rurais Quilombolas - CONAQ:
Titular: Maria Rosalina dos Santos; e
Suplente: Ronaldo dos Santos
j) Rede de Incubadoras Tecnológicas de Cooperativas Po-

pulares - ITCPs:
Titular: Carlos Eduardo Arns; e
Suplente: Ana Maria Dubeux Gervais
k) Cáritas Brasileira:
Titular: Rodrigo Pires Vieira; e
Suplente: Lourdes Dill
l) Fórum de Articulação do Comércio Ético e Solidário do

Brasil - Faces do Brasil:
Titular: Rosemary Gomes; e
Suplente: Aparecido Alves de Souza
m) Associação Brasileira dos Dirigentes de Entidades Ges-

toras e Operadoras de Microcrédito, Crédito Popular Solidário e En-
tidades Similares - ABCRED:

Titular: Almir da Costa Pereira; e
Suplente: Hermes Bonfim Filho
n) Conferência Nacional dos Bispos do Brasil - CNBB:
Titular: Conceição Aparecida Souza; e
Suplente: Nelito Nonato Dornelas
o) Organização das Cooperativas do Brasil - OCB:
Titular: Ernandes Raiol da Silva; e
Suplente: Adriano Campos Alves
p) Agência de Desenvolvimento Solidário da Central Única

dos Trabalhadores - ADS/CUT:
Titular: Ari Aloraldo do Nascimento; e
Suplente: Antônio Carlos Spis
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MANOEL DIAS

PORTARIA Nº 1.473, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-
GO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
art. 2º da Portaria nº 2092, de 02 de setembro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União em 03 de setembro de 2010, resolve:

Art. 1º - Designar para compor a Câmara Bipartite Governo
- Trabalhadores do Conselho de Relações do Trabalho, instituído pela
Portaria nº 2092, de 02 de setembro de 2010 os seguintes repre-
sentantes:

I - Elias D'Angelo Borges para 5º membro titular, na qua-
lidade de representante da Central Única dos Trabalhadores - CUT,
indicado pela Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agri-
cultura - CONTAG, vaga anteriormente pertencente à Central Geral
dos Trabalhadores do Brasil - CGTB.

II - Juraci Moreira Souto para 5º membro suplente, na qua-
lidade de representante da Central Única dos Trabalhadores - CUT,
indicado pela Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agri-
cultura - CONTAG, vaga anteriormente pertencente à Central Geral
dos Trabalhadores do Brasil - CGTB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANOEL DIAS

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.469, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-
GO, no uso da competência que lhe confere o inciso II, do parágrafo
único, do art. 87, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto
nos arts. 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967,
e 11 e 12 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, resolve:

Art. 1º Delegar ao servidor LUCIO FLÁVIO VILAR DE
AZEVEDO, Assessor Especial do Ministro, matrícula SIAPE nº
2054567, competência para:

I - planejar, coordenar e supervisionar a execução das ati-
vidades relacionadas à tecnologia da informação; e

II - aprovar planos de trabalho, projetos básicos e termos de
referência para a aquisição de bens e contratação de obras e serviços
de tecnologia da informação.

Parágrafo único. Em razão de circunstâncias de índole téc-
nica, o servidor de que trata o caput deste artigo responderá perante
a Secretaria-Executiva pela execução das atividades desenvolvidas.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo servidor de que
trata o art. 1º, do dia 26 de agosto de 2014, até a data de publicação
desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MANOEL DIAS

PORTARIA Nº 1.472, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-
GO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 4º do
art. 18 da Lei nº 7.998, de 11 de janeiro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar SINARA NEVES FERREIRA como re-
presentante da Bancada do Governo, indicada pelo Ministério do
Trabalho e Emprego, na qualidade de suplente, no Conselho De-
liberativo do Fundo de Amparo ao Trabalhador - CODEFAT, para
complementar mandato com término em 08 de fevereiro de 2018.

Art. 2º Revogar o art. 2º da Portaria nº 157, de 24 de janeiro
de 2014, publicada no DOU de 27 de janeiro de 2014, seção 2, pág.
49.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANOEL DIAS

Ministério do Trabalho e Emprego
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-25T06:00:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




